

Ruszył projekt

CYFROWA NUTKA POMORZA

W kwietniu br. w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Wejherowie ruszył projekt dofinansowany przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Cyfrowa Nutka Pomorza”. Jego podstawowym celem jest zwiększenie publikacji dotychczas niedostępnych w Wejherowskiej Bibliotece Cyfrowej w celu intensyfikacji ochrony dzieł piśmienniczych i muzycznych oraz ich upowszechnianie.

Do projektu zostali zaangażowani specjaliści ds. digitalizacji i opracowania zbiorów: **Renata Szkoła**, **Emilia Szyszkowska** i **Krzysztof Powalka** oraz znana kompozytorka, wykładowca Akademii Muzycznej w Gdańsku **Witoslawa Frankowska**, muzyk **Ryszard Borysiunek** i prof. **Jerzy Treder**.

- Mamy zamiar digitalizować nuty, muzykalia i piśmiennictwo muzyczne Pomorza. Poprzez zakupiony program do odtwarzania nut „Finale 2009”, będziemy mieli możliwość wprowadzania partytur indywidualnych kompozytorów, a także chórów muzycznych - powiedziała Panoramie instruktor Renata Szkoła. - Digitalizacji poddane zostanie też piśmiennictwo muzyczne, gdzie każdy będzie mógł zapoznać się z tekstem. Mamy zamiar zdigitalizować ponad 50 obiektów, co da nam około 5 000 skanów. Każdy czytelnik wchodzący na stronę WBC będzie mógł obejrzeć skan wersji oryginalnej utworu i czytelną wersję przepisanego tekstu i nut. Postaramy się również wprowadzić płyty multimedialne z muzyką i płyty DVD z relacjami z koncertów chóralnych. Następnie dzięki nowo utworzonej sali audiowizualnej, gdzie znajdzie się odpowiedni sprzęt do odtwarzania dźwięku, każdy klient biblioteki będzie mógł odsłuchać interesującej go muzyki.

W realizacji zadania biorą udział tacy partnerzy jak: Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie, Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie, Rada Chórów Kaszubskich, Chór Męski „Harmonia”, Chór Mieszany „Cantores Veihervienses”, Państwowa Szkoła Muzyczna I st. im. Fryderyka Chopina w Wejherowie oraz Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Koło w Wejherowie.

Osoby, które chciałyby zaprezentować swoją twórczość muzyczną na stronach Wejherowskiej Biblioteki Cyfrowej, serdecznie zapraszamy do współpracy (Wejherowska Biblioteka Cyfrowa, ul. Kaszubska 14, tel. 058 677-65-78; www.biblioteka.wejherowo.pl/dlibra).

(red)